



نگاه جامعه‌شناسی به پدیده فقر، همواره نقامی منفی و ضد تکامل بوده است، لذا همیشه دولت‌ها با هر مبنای فلسفی - از مادی‌ترین تا الهی‌ترین نگرش‌ها - مدعی اقدام برای مبارزه با فقر بوده و میزان توفیق خرید را در این مورد، موجب تحکیم مشروعیت خویش تلقی کرده‌اند. در جهان معاصر، سازمان‌های بین‌المللی و دولت‌های سلطه‌گر نیز شعار مبارزه با فقر را در کنار شعارهای دیگری همچون حقوق بشر، دموکراسی و... یدک می‌کشند، تا در سایه آن مشروعیت جهانی خود را تأمین نمایند.

دولت جمهوری اسلامی قطعاً فارغ از چنین دغدغه‌ای و به دور از جنبه‌های تبلیغاتی مبارزه با فقر، تهیه و تصویب لایحه فقرزدایی را آغاز نموده است، و باید لوازم این حرکت مقدس را به کاملترین صورت خود فراهم سازد، تا به یاری خداوند متعال در آینده‌ای نه چندان دور، در چهره امت، مقاوم و فداکار ایران اسلامی، امید به آینده‌ای روشن جلوه‌گر شود و آنان طعم زندگی همراه با عزت و آزادی را شیرین‌تر از گذشته برک نمایند و پیروزی دیگری را در راستای تحقق آرمانهای والای اسلام عزیز شاهد باشند.

تأکید صریحی که قانون اساسی به ویژه در اصل ۴۳ از فصل ۴ آن برای ریشه‌کن نمودن فقر و برآوردن نیازهای مردم در جریان رشد، با هدف حفظ آزادی و تأمین استقلال اقتصادی جامعه، دولت را موظف به تأمین نیازهای اساسی مردم و شرایط و امکانات کار برای احاد جامعه نموده، این وظیفه را وجهه قانونی نیز داده است. از سوی دیگر انتظار مشارکت فراگیر مردم در پایه‌گذاری تمدن اسلامی در این سرزمین، مستلزم تأمین نیازهای اساسی آنان به منظور فراهم شدن زمینه اندیشیدن به مصالح عالی و آرمانی و ورود مردم به صحنه‌های سیاسی و اجتماعی است.

در این راستا شناخت علمی و دقیق از مسئله فقر در جامعه، به عنوان قدم نخست برای اتخاذ سیاست‌ها و تنظیم برنامه‌های کارآمد ضروری می‌نماید آنگاه که از نگاه برخی از کارشناسان و سیاستگذاران، پدیده فقر جنبه فردی پیدا نموده، مبارزه با فقر نیز متناسب با آن تعریف شده و در حد تأمین اجتماعی متوقف مانده است؛ در حالیکه فقر پدیده‌ای اجتماعی و به تبع آن مشکلی ساختاری می‌باشد. بنابراین مبارزه با این مسئله، مبارزه‌ای ساختاری و چندوجهی را طلب می‌کند که جنبه‌های فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی را در بر دارد. مبارزه با فقر فرهنگی، مبارزه با فقر سیاسی، مبارزه با فقر اجتماعی و مبارزه با فقر اقتصادی، هر یک درخور تصویب لایحه‌ای خاص و اجرای هماهنگ آنهاست. شاید در این صورت دستاوردهای بزرگ متناسب با شأن اسلامی و انقلابی دولت محقق گردد، لذا پیش‌بینی لوازمی دیگر توسط سازمان برنامه و بودجه بجز لایحه فعلی مبارزه با فقر که مسیر رسیدگی را طی می‌نماید، دور از انتظار نیست.

سر دبیر

فقر

و

فقرزدایی

مبارزه‌ای چندوجهی

و ساختاری را

طلب می‌کند